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Abstrakt

Dětská mozková obrna patří mezi nejčetnější neurovývojová onemocnění

s neprogresivním, nikoli však neměnným průběhem. Nejčastěji je diagnostikována do

jednoho roku dítěte. Má formy spastické, které se dělí na hemiparetickou, diparetickou a

kvadruparetickou a formy nespastické, které jsou hypotonická a dystonicko-

dyskinetická. Příčiny tohoto onemocnění jsou různé. Dělíme je na prenatální, perinatální

a postnatální. S touto diagnózou je spojena řada dalších obtíží (např. epilepsie,

hydrocefalus, poruchy zraku).

Ve své práci jsem se zabývala využitím canisterapie v rámci rehabilitace u takto

postižených dětí. Během poloho vání za pomoci psů, dochází u dětí к prohřátí a uvolnění

spastických svalů, к relaxaci, prohloubení dechu а к celkovému zklidnění. S dětmi se

potom lépe cvičí, cviky se dají provádět lépe. Při cvičení za pomoci psů, se dají

vymyslet různé cvičební aktivity, individuálně dle potřeb a současného stavu každého

dítěte. Většinu dětí, takto modifikované cvičení zaujme, lépe se soustředí a více se

snaží. S dětmi je potom při cvičení lepší spolupráce.

Abstract

Cerebral palsy is the most frequent progressneurological disease, it is not

progressive but also not changeless. Mostly it is diagnosed in the first year of childrens

life. There are the spastic forms, we can divide them to hemiparetic, diparetic and

kvadruparetic form and the nospastic forms, which include hypotonic and dystonic-

dyskinetic form. There are various causes of this disease. We divide them to prenatal,

perinatal and postnatal. Many other difficulties is connected whit this disease (for

example grand mal, hydrocephalus, defects of eyesight)

In my work I deal with usage canistherapy in rehabilitation of children suffering

cerebral palsy. Children has warmed and relaxed their spastic muscles during

positioning using dogs. They have also deepened breath and were whole body relaxed.

Exercises are easier and better executable after this procedure. We can devise various

activities individually focused for each child cooperating with dogs during therapy.

Generally we can say, that children are very interested in exercise with dogs, they can

concentrate better and are more endeavoured. This cause in better cooperation with

children than using common rehabilitation methods.
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Úvod

Dětská mozková obrna patří mezi nejpočetnější neurovývojová onemocnění

s neprogresivním, nikoli však neměnným průběhem. Má různé příčiny a dá se rozdělit

do několika forem. V České republice se odhaduje počet dětí s dětskou mozkovou

obrnou na 20 000.

Osobně jsem se s problematikou dětí s DMO poprvé setkala během letní praxe

v prvním ročníku, kdy jsem docházela do Léčebného ústavu v Liberci, jehož součástí je

i dětská rehabilitace. Toto téma mě zaujalo a když jsem se dozvěděla o canisterapii,

napadlo mě, jak by se tato metoda dala využít v rámci rehabilitace u takto postižených

Pro zpracování tohoto tématu jsem se spojila s p. Andreou Tvrdou, která pracuje

jako canisasistent. Pravidelně se svými psy navštěvuje děti s dětskou mozkovou obrnou

v Jedličkově ústavu v Liberci, kam bych ráda po určitou dobu docházela a pod jejím

vedením se účastnila canisterapie. Chtěla bych sledovat, co se s dětmi v rámci této

metody provádí a jaké jsou jejich reakce. Dále bych se ráda zaměřila na to, jaký vliv

má canisterapie na rehabilitaci a na to, jak by se dala tato metoda využít například

v průběhu cvičení.

„ Není snad zvířete, které bychom znali lépe než psa, které bychom více milovali a

kterému bychom více důvěřovali... Léčebné účinky života se psem nejsou objevem

moderní doby, lidé je mají již tisíce let." Dr. Nicholas J. Saunders
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1. Definice DMO a její incidence

Dětská mozková obrna (DMO) se obvykle definuje jako neprogresivní neurologický

syndrom vyvolaný lézí nezralého mozku. Dominantním projevem je porucha motoriky.

Téměř polovina postižených má navíc významný kognitivní deficit nebo poruchy

intelektu. К dalším neobvyklým projevům patří poruchy zraku, sluchu či obtíže

s příjmem potravy.

(J.Kraus 2005)

IncidenceDMO

Informace o incidenci DMO jsou nepřesné. Dle studie prováděné v Dánsku v roce

1990 se v této zemi vyskytuje DMO v počtu 3 na 1000 živě narozených novorozenců.

Podobný výskyt popisuje i australská studie z 90. let. V ČR je asi 20 000 postižených

dětí. Profil DMO se mění v čase. V souvislosti s pokroky, které přináší neonatologická

péče, celosvětově ubývá těžkých forem DMO, přibývá středně těžkých postižení. Ubývá

atetotických syndromů, přibývá diparetických forem DMO v souvislosti s přežíváním

těžce nezralých dětí.

(http://www.mnof.cz/drs/s20030318/dmo.php 5.1.2007)

Novější publikace uvádějí incidenci mezi 1,5 - 2,5 na 1000 živě narozených dětí.

2. Diagnostika DMO

Podezření na onemocnění dětskou mozkovou obrnou potvrzujeme nebo vylučujeme

speciálním neurologickým vyšetřením, které je změřeno na dva hlavní aspekty:

- zdaje vývoj pohybových reakcí přiměřený věku dítěte, zda se neopožďuje

biologický věk za věkem kalendářním; projevy mohou být správné, symetrické

a souměrné vzhledem к hlavě, trupu a končetinám, tj. zda novorozenecké

a kojenecké projevy patologicky nepřetrvávají a zda jsou následovány hybností

batolecího věku

- zda nejsou nápadnější asymetrie v tonických reflexních reakcí jednotlivých částí

těla při změnách pozice v prostoru z hlediska pravé a levé strany a horní a dolní

poloviny těla.

2

http://www.mnof.cz/drs/s20030318/dmo.php

Česká škola dětské neurologie založená prof. Ivanem Lesným má světovou prioritu

v tom, že zde bylo vypracováno dokonalé neurologické vyšetření novorozence

doc. Vladimírem Vlachem a byla vypracována kineziologie a terapie dítěte do jednoho

roku života prof. Václavem Vojtou, která je jako léčebný postup u dětí v nejranějším

stadiu nenahraditelná a je celosvětově uznávaná.

Vlach vyšetřil 144 zdravých novorozenců za standardních podmínek a hodnotil na

čtyřbodové stupnici 14 skupin reflexů nebo reakcí:

0 - žádná odpověď

1 - slabá odpověď

2 - středně silná odpověď

3 - silná odpověď

Jde celkem o 96 fenoménů. Toto množství pochopitelně nemůžeme a ani

nepotřebujeme u každého novorozence vyšetřit. Bylo by to časově náročné a především

pro novorozence neúnosné. Vybereme reflexy, které se u normálního novorozence

vyskytují ve vysokém počtu procent, nejlépe 100%. Z hlediska dětské mozkové obrny

mají velký význam reflexy, které Vlach nazývá polohové (vhodnější by bylo užívat

pojmu poziční, poněvadž jde o různé pozice, nikoliv jen o polohy, ale i postoje, ve

kterých novorozence vyšetřujeme).

Při vyšetřování je užitečné mít podle A. Greniera před sebou zrcadlo, které nám

umožní dobře pozorovat i jinak špatně viditelnou odvrácenou stranu dítěte. Standardně

vyšetřujeme následující reakce a reflexy:

Trakční test - posazování

Šikmá boční pozice

Vis za stejnostranné končetiny v horizontální bočné pozici

Plazem v pozici na břiše

Vzpřimovací reakce

Chůzový automatizmus

Dlaňočelistní reflex

Hluboké šíjové reflexy Magnášovy-De Kleinovy

Moorova reakce

Reflexní úchop

(J.Pfeifer 2007)
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V laboratorním profiluje vyšetření doplněno o vyšetření na neurometabolické vady,

zoonosy, svalové enzymy, virová onemocnění. Ze zobrazovacích metodik se používá

ultrasonografické vyšetření mozku, CT, MRI. Mnohdy je nutno vyšetření doplnit

elektrofyziologickým vyšetřením (EEG, EMG, evokované potenciály). V nejasných

případech se provádí vyšetření likvoru. Většina dětí je rovněž vyšetřena očním lékařem,

foniatrem, ORL.

(http://www.mnof.cz/drs/s20030318/dmo.php 5.1.2007)

3. Historie

První zpráva o tomto onemocnění je v díle římského dějepisce Tranquilla. Ten

zaznamenal případ římského císaře Claudia (42 - 54 n. 1). V jeho případě šlo

pravděpodobně o dystonicko-dyskinetickou formu DMO. Císař od narození kulhal

a koktal a měl mimovolní pohyby. Jeho vzhled byl tak abnormální, že byl ve svém okolí


[…]

terapeuta, ale v činnosti samotné nesmí být stavěni do pozice co-terapeuta, tedy účastní
se jí jen pasivně-náhledově, aktivita vůči klientům/pacientům typická pro již zacvičené
zvíře/co-terapeuta se tedy vyskytuje u mláďat a dospívajících jedinců jen jako vlastní
pokus o iniciativu.
ODŮVODNĚNI: Doba vyzrání psychického a fyzického je individuální podle plemen a
osobnosti zvířete. U malých plemen jde však o minimálně věk 12ti měsíců, и velkých
potom o minimálně věk 18 měsíců, vždy s postupným zapojováním zvířete do činnosti od
jednoduchých úkonů po složitější. Při zacvičování štěňat a mladých jedinců by měl být
přítomen již zkušený pes/co-terapeut, který zřetelně přebírá funkci co-terapeuta a
umožňuje tím mladému jedinci naplňovat bod III. -formou učení vhledem.

III. - к činnosti co-terapeuta má pes právo být citlivě připraven a to pouze pro
nezbytně nutné úkony a dovednosti spjaté к činnosti AAT, AAA, AAE nebo AACR a to
pro něho nezbytně dlouhou dobu к jeho pochopem činnosti co-terapeuta.
ODŮVODNĚNÍ:Při výchově, přípravě a vedení zvířete v oboru canisterapie se užívají
výhradně metody pozitivního posilování a rozvíjení vlastních vloh (vždy s ohledem na
jedinečnou osobnost konkrétního psa) к činnosti canisterapie, je zakázáno pozměňovat
zvířeti přirozenou fyzickou či psychickou dispozici za účelem výkonu canisterapie
farmaceuticky i operativně.
(u hlasitých jedinců operovat hlasivky, podávání sedativ и jedinců neurotických apod.)

IV. - při činnosti co-terapeuta má pes právo na odborné vedení canisterapeutem
dobře znalým kynologie, etologie, zdravovědy psa a individuality toho kterého psa/co-
terapeuta a tím mít zajištěn welfare co-terapeuta. Canisterapeut má povinnost časově
upravit dobu výkonu canisterapie dle individuálních předpokladů psa a i jeho
momentálních potřeb.
ODŮVODNĚNI: Pouze canisterapeut s kynologickými zkušenostmi je schopen vnímat
jemnou komunikaci se svým co-terapeutem během výkonu canisterapie, která může být
velmi zásadní pro další vývoj situace při terapii v daném okamžiku a její přehlédnutí Či
chybná interpretace může vést až ke konfliktu ve vzorci „ klient - canisterapeutický tým ".

V. - při činnosti co-terapeuta má pes právo projevit strach, bolest a nevoli ke
konkrétním úkonům (díky vlohově správnému výběru psa - bod I.-, se pes projeví
neagresivně, neútočně a tedy mnohdy velmi skrytě), canisterapeut má povinnost vůči
zvířeti přehodnotit zdaje konkrétní úkon opravdu i v zájmu psa a na tento signál od psa
reagovat к naplnění welfare co-terapeuta.
ODŮVODNĚNI: Ipes velmi vhodný к výkonu canisterapie má přirozené hranice
tolerance vzrušivosti a bolesti, canisterapeut zajistí jejich nenarušování a ve zcela
výjimečném případě narušení, ihned jedná ve prospěch welfare zvířete, zároveň
adekvátně к situaci a s ohledem na klienta a prostředí.

VI. -pes co-terapeut má právo být na dobu dočasnou, nebo stálou odvoláno
canisterapeutem z činnosti co-terapeuta pro změny ve fyzické i psychické kondici,
nebo je mu upravena náplň činnosti při výkonu canisterapie.
ODŮVODNĚNÍ: Vysoký věk, březost a mateřství, úraz, nemoc, veterinární zákrok,
změny chování a reakcí po událostech na zvíře působících a jiné změny, které
canisterapeut zcela individuálně vyhodnotí jako kontraproduktivní nebo omezující pro
činnost canisterapie a welfare zvířete při této činnosti a činnostech s ní spjatých,
(příkladně: pro co-terapeuta vyššího věku - upraví výkon canisterapie na pasivní
formu, do forem aktivních canisterapeut zapojí mladší zvíře apod.)

VII. - pes jako co-terapeut má právo (a canisterapeut má povinnost) zajistit mu
velmi kvalitní osobní péči i péči veterinární v oblasti prevence i léčby /zcela jistě:
prevence výskytu vnitrních parazitů minimálně 4x do roka/.
ODŮVODNĚNÍ: Pes má právo na intenzivní kontakt s majitelem /canisterapeutem/ i
mimo dny kdy je aktivně zapojeno do činnosti výkonu canisterapie, není přípustné aby
výkon canisterapie byl pro zvíře jedinou možností к osobnímu kontaktu
s canisterapeutem a lidmi obecně, canisterapeut je povinnen denně zajistit kontrolu
kondice psa s ohledem na případné příznaky nemoci či úrazu a s jejich včasným
postoupením veterinárnímu lékaři. Preventivní kontroly a očkování jsou prováděny
s ohledem na plnění zákona a vyhlášek platných pro stát, kraj, obec a místo držení a
působení se psem. S ohledem na vývoj metody canisterapie a možné inovace v zákoně o
zdraví obyvatelstva MZ ČR, si СТА vyhrazuje právo na doplnění tohoto bodu o
eventuální povinnosti ke konkrétním preventivním veterinárním úkonům /očkování a
podobně/.

VIII. - po činnosti co-terapeuta má pes právo na psychický i fyzický odpočinek a
osvěžení podle své vlastní individuality (spánek, hra, vycházka...)
V případě návaznosti výkonu činnosti na více místech či и více cílových skupin
(např.: vícehodinová činnost v jeden den) je nutno poskytnout psovi čas odpočinku i
mezi těmito výkony, canisterapeut je také povinen zajistit adekvátní frekvenci příjmu i
výdeje tekutin zvířete.