Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studentky: Petra Jindřišková

Název práce: „Využití canisterapie u dětí s dětskou mozkovou obrnou“.

Úvod: Předložená diplomová práce se zevrubně zabývá problematikou dětské mozkové obrny a využití psů v terapii u postižených dětí. Teoretická část obsahuje obecný popis onemocnění, dále je v práci celkem podrobně rozebrána problematika canisterapie i s důrazem na profil canisterapeutů. V příloze práce je zmíněn i etický kodex těchto terapeutů, který může být dle mého soudu inspirací i pro jiné odborné pracovníky.

Hlavní část:

Autorka si téma diplomové práce vybrala zcela samostatně, na konzultace docházela dle dohody.

V teoretické části se autorka věnuje popisu dětské mozkové obrny (diagnostika, příčiny onemocnění a její formy) a poruchám, které s tímto onemocněním souvisejí. V další kapitole diplomantka rozebírá různé formy léčebné rehabilitace, praktikované u dětských pacientů. Ve speciální části práce se autorka podrobně věnuje tématu canisterapie, seznamuje čtenáře s náplní oboru, požadavky na canistrapenty a uvádí oblasti použití a léčebné účinky této metody. Praktická část je věnována konkrétním metodám, užívaným v canisterapii u dětí a třem kasuistikám. V diskusi a závěru diplomantka uvádí na příkladech, že účinky terapie se psy jsou u dětí nepřehlédnutelné (v jednom případě i výrazné).

Teoretická část práce působí spíše než jako autorský text jako seznam citací odborných pramenů; zatímco ve speciální části je již patrný osobní vztah diplomantky k odborné tématice.

Formální hlediska: Diplomová práce obsahuje celkem 34 stran textu a 5 tématických příloh (dohromady 15 stran); dělení práce mezi část praktickou a teoretickou je rovnoměrné. Seznam použité literatury je dostatečný. Po formální stránce splňuje požadavky na bakalářskou diplomovou práci.

Předložená diplomová práce je přehledná, má logicky uspořádanou osnovu.

Formulace jsou jasné a diplomantka neodbočuje od zadaného tématu. Práce je psána dobrým českým slohem.

Závěr a doporučení:

Předložená diplomová práce svým obsahem i zpracováním splňuje požadavky kladené na bakalářskou diplomovou práci. Při obhajobě navrhuji, aby se diplomantka vyjádřila k možnému souběhu metod canisterapie a fyzioterapie.

Doporučuji tuto práci k obhajobě, i k využití v praxi a studiu oboru fyzioterapie.

Navrhuji klasifikovat „velmi dobře“.

Dne 12. 5. 2007

Mgr. Markéta Gerlichová